
  

 

 

 

 

   28 maggio 2024 

………… O M I S S I S ………….. 
 

7.3. Sottoscrizione del contratto per l'accesso e l'utilizzo dei prodotti “John 
Wiley & sons”, per il quadriennio 2024-2027 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 161/24 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

• Letta la relazione istruttoria;  

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 396/2023, con cui 

Sapienza ha aderito all’accordo con la CRUI per la sottoscrizione ai 

contratti per l’accesso alle risorse elettroniche bibliografiche; 

• Visto il contratto di sottoscrizione tra CRUI e Wiley, finalizzato alla 

fornitura di lettura e pubblicazione in articoli scientifici pubblicati sulle 

riviste elettroniche dell’editore John Wiley & Sons, Inc. (CIG n. 

B131CC234E); 

• Considerato che l’accesso alle riviste pubblicate dall’editore John Wiley 

& Sons, Inc. con il marchio Wiley appare indispensabile per le ricerche 

svolte nell’Ateneo e non fungibile con altre soluzioni; 

• Considerato che per l'anno 2024 l’importo di euro 516.147,06 per la 

sottoscrizione del contratto “Wiley” trova copertura nell’ambito della 

voce “A.C. 10.01.020.010 - Pubblicazioni e banche dati online” (Scrittura 

anticipata n. 83047/2024 del 09.05.2024); 

• Considerato che per gli esercizi dal 2025 al 2027 sarà inserita 

annualmente a budget del Centro Sistema Bibliotecario la somma 

necessaria per garantire l’adempimento del contratto sottoscritto con la 

CRUI; 

• Ritenuto che la possibilità di pubblicare articoli ad accesso aperto senza 

corresponsione di quote per le APC, inclusa nel contratto, favorisce la 

pubblicazione dei risultati della ricerca all’interno di riviste ad alto 

impatto scientifico, in linea con la Policy sull’Open Access adottata dalla 

Sapienza con delibera del Senato Accademico n. 50/2020 ed entrata in 

vigore il 27 febbraio 2020 con l’emanazione del Decreto Rettorale n. 

699/2020; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Tamburi, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 



  

 

 

 

 

   28 maggio 2024 

DELIBERA 

 

- di approvare l’adesione della Sapienza, per il quadriennio 2024-2027 al 

contratto di licenza per l’accesso e la pubblicazione sulle riviste 

dell’editore Wiley stipulato dalla CRUI (CIG n. B131CC234E) con il 

seguente piano economico: 

Anno Incremento 
Quota Reading 

(IVA 4% escl.) 

Quota Publishing 

(IVA 0% escl.) 

Quota totale 

(IVA incl.) 

2024 2,79% € 86.250,00 € 426.447,06 € 516.147,06 

2025 0,50% € 86.681,25 € 428.579,30 € 518.727,80 

2026 0,50% € 87.114,66 € 430.722,19 € 521.321,43 

2027 0,50% € 87.550,23 € 432.875,80 € 523.928,04 

- che la spesa, per l’anno 2024 pari a euro 516.147,06, trova copertura sul 

conto di uscita A.C. 10.01.020.010 “Pubblicazioni e banche dati online”, 

ed è stata impegnata con Scrittura anticipata n. 83047/2024 del 9.05.2024; 

- di dare mandato al Centro Sistema Bibliotecario di prevedere per le 

annualità 2025-2027 l’inserimento nei rispettivi budget previsionali dei 

relativi impegni contrattuali. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 

………… O M I S S I S ………….. 


